

om Bismarck intetsigende og det om Wagner fuldstændigt *out of place*. I det Hele er Bogen, trods alle sine Pretensioner, et meget maadeligt Produkt, som vist nok kun yderst faa Læsere ville kunne fordøje.

---

Johann Heinrich von Thünen. Ein Forscherleben. Zweite Auflage. Mit dem Portrait von Thünens nach einem Gemälde von Ternite. Rostock u. Ludwigslust, Verl. v. Carl Hinstorff. 1883. (323 S.)

Om vi ikke fejle, udkom denne Bogs første Oplag allerede i 1868, og er maaske saaledes bekjendt for nogle Læsere. Dette andet, noget forøgede, Oplag fremtræder som et Jubelskrift i Anledning af Hundreaarsdagen for Thünens Fødsel (d. 24. Juni 1883). Forfatteren, hvis Navn ikke findes paa Titelbladet, men beskedent kun under Forordet, er H. Schumacher-Zarchlin, en Elev af Thünen og i sin Ungdom i flere Aar hans Husfælle. Hvad Forf. har leveret af sit Eget, er kun det mindre Væsenlige: Bogens Hovedindhold bestaar af Breve fra (og til) Thünen. Men disse indholdsrige, udførlige Breve indeholde mange interessante Ting. De karakterisere deres Forfatter, de karakteriserer ham som Menneske og som Forsker. I begge Retninger faar man den største Agtelse og Sympathi for Manden, — en ualmindelig smuk og tiltalende Personlighed. Bogen er et særdeles fortjenstligt Arbejde, hvis Læsning ikke nok som kan anbefales Alle, der have nogen Interesse for Forfatteren til det berømte, saa ejendommelige Værk »der isolirte Staat«, for den originale Forsker, for den fremragende Landøkonom, for den humane Godsherre paa Tellow.

---

Deutschlands Industrie und Handel im Jahre 1882, mit besonderer Rücksicht auf die Zollpolitik. Auszüge aus den Handelskammerberichten für 1882. Herausgegeben

vom Verein zur Förderung der Handelsfreiheit. Berlin 1883. (122 S.)

Objektive Uddrag af Handelskammerberetningerne, særlig til Belysning af Toldpolitiken; en Fortsættelse af de her i Tidsskriftet tidligere anmeldte Handelskammerberetnings-Uddrag for de foregaaende Aar. Denne Gang i det Hele kun lidet udprægede Udtalelser.

---

Emile de Laveleye, le socialisme contemporain. 2e éd. Paris, Germer Baillère et Cie. 1883. (XLIV + 333 S.) (3 fr. 50).

Som Alt hvad der udgaar fra den berømte Forfatters Haand, udmærker ogsaa dette Værk sig ved sin klare, livlige Fremstillingsmaade. Der er derhos i dette Bind blevet samlet et betydeligt Stof, Afhandlinger om den nutidige Socialisme i Tyskland, om dens Forløbere, Fichte og Marlo, om Rodbertus, Karl Marx, Lassalle, de konservative, de evangeliske og de katholske Socialister, om Internationales Storhed og Fald, om de Bakunin'ske Bestræbelser, om de engelske Forslag om Jordens Nationalisering, endelig om Kathedersocialismen. Til den er det, at Forf. bekjender sig. «Hvis Menneskehedens Fremskridt ikke er en Chimære», skriver han, «maa der blive tilvejebragt stedse større Lighed; — men ikke ved Vold ville de sociale Transformationer fuldbyrdes. Attentater og Oprør kunne kun have ét Resultat: at opfordre til Undertrykkelser til det Yderste og at hidføre Despotiet. Hvorledes have ikke Hödel og Nobiling skadet den Sag, hvis Forkæmpere de gav sig ud for at være! Hvis Socialisterne udviklede deres Ideer med Nidkjærhed, men med Maadehold og med Videnskabens mægtige Argumenter, vilde de styrende Klasser lytte til dem; thi de kunne ikke unddrage sig den ligelige Retfærdigheds Følelser, som Evangeliet har nedlagt i dem. De irske